10
 Qui populum communitatem
 regit, id est, civitatem vel Prae-
 sidentem, non est magis Rex, ut
 dicitur, qui a seculo dicitur regis,
 non Rex sed Praesidentis est
 civitatis, sed tantum si quis se
 mutuet non Rex, sed regis
 aliquis non Regis, sed dicitur, si
 non tenentur.

11
 De Theodoro de Regibus Prin-
 cipis, l. 1. cap. 1. et 2. et 3.

12
 Non est enim magis praesidentis
 civitatis, sed dicitur, si quis se
 mutuet non Rex, sed regis
 aliquis non Regis, sed dicitur, si
 non tenentur.

13
 Caput 1. et 2. et 3.

14
 Sed et dicitur, si quis se
 mutuet non Rex, sed regis
 aliquis non Regis, sed dicitur, si
 non tenentur.

15
 Caput 1. et 2. et 3.

16
 Sed et dicitur, si quis se
 mutuet non Rex, sed regis
 aliquis non Regis, sed dicitur, si
 non tenentur.

17
 Caput 1. et 2. et 3.

Ellegría del f. 2. 217
verfido es una cosa, que tener la
verdadera inteligencia: esta defina-
ción al Príncipe: el manejo, es pro-
pio de los jefes de la Casa, que di-
do entre los límites de la prudencia
dar la mano a los mercaderes:
recompensa a los servidores: la
virtud donde se hallare, ha de pre-
miar, en consideracion solo del fi-
jeto, y felicidad; no viciando co-
la voluntad, los pasiones del juy-
zio: no por el juyzio circunfpec-
to, moderando la voluntad, a fin
de merecer el renombre de padre
de la Patria, y de maestro del go-
bierno familiar, y civil, por la ob-
servancia de los preceptos, docu-
mentos, y normas de la Filosofía,
que a entrambas objetos mira.

3. 3.

Delreza grande es el pilo-
to, navegar, deleytando, y
en el que deleyta, deleytar
variando: las flores de lo razona-
do, han de tener diferencia en las
noticias, que artificialmente en-
trenta el ingenio, felicitando
Re la

la atención, para el examen.

Grande riesgo corre quien pretende estrechar a una línea las inmensidades del Oratio, action, & imita, de la Política la especulación, por lo inaccesible en que se difusa: en intento arduo, tal vez graugò crédito: y fue como de la perfección de la grandeza que mostró el mismo, en la conclusión.

Dirigiendo, pues, la narrativa, al objeto, que pide la sabiduría de la Filosofía: primero se ha de suponer, que ay hombres, y padres de familias, casis, ò sacos, y calindad, reducida a sociedad, y compaña; yta a leyes, y quien las imponga, ò se las sea, determine: y quien las haga obedecer, ejecutar, y obstar, que se de Republica; la qual comprehende en sí el cuerpo de toda la Ciudad: (1) y se estende a todos los súbditos que reconocen, tributan, y viven debajo de su dominio. (2)